



2019年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年8月7日

上場会社名 株式会社 愛知銀行
 コード番号 8527 URL <http://www.aichibank.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 矢澤 勝幸
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 吉川 浩明 TEL 052-251-3211
 四半期報告書提出予定日 2018年8月8日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	12,863	2.6	2,024	57.6	1,396	53.6
2018年3月期第1四半期	13,210	8.8	1,284	64.0	908	55.9

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 1,958百万円 (48.0%) 2018年3月期第1四半期 3,764百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	128.77	128.13
2018年3月期第1四半期	83.83	83.46

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	3,189,400	237,512	7.3
2018年3月期	3,153,970	236,045	7.3

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 233,192百万円 2018年3月期 231,739百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出してあります。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		45.00		45.00	90.00
2019年3月期					
2019年3月期(予想)		45.00		45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,300	14.2	2,300	13.8	212.13
通期	6,500	2.1	4,400	2.9	405.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期1Q	10,943,240 株	2018年3月期	10,943,240 株
期末自己株式数	2019年3月期1Q	101,046 株	2018年3月期	100,742 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期1Q	10,842,323 株	2018年3月期1Q	10,842,114 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(日付の表示方法の変更)

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
3. 2019年3月期第1四半期決算 説明資料	
(1) 損益の状況(単体)	6
(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示(単体)	7
(3) 自己資本比率(国内基準)	7
(4) 有価証券の評価損益(単体)	7
(5) 預金・貸出金の残高(単体)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当行グループの業績につきましては、経常収益は、役員取引等収益や国債等債券売却益等は増加した一方、貸出金利息や有価証券利息配当金の減少による資金運用収益の減少や株式等売却益の減少等により、前年同四半期比3億47百万円減収の128億63百万円となりました。

一方、経常費用は、国債等債券売却損、営業経費及び株式等売却損等の減少により、前年同四半期比10億87百万円減少し108億38百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同四半期比7億40百万円増益の20億24百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比4億87百万円増益の13億96百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期の財政状態につきましては、総資産は、前連結会計年度末比354億円増加し3兆1,894億円となりました。また、純資産は、前連結会計年度末比14億円増加し2,375億円となりました。

主要勘定のうち、貸出金につきましては、事業性貸出が減少したことから、前連結会計年度末比199億円減少し1兆7,840億円となりました。預金につきましては、公金、法人預金を主体に前連結会計年度末比567億円増加し2兆8,081億円となりました。また、有価証券につきましては、前連結会計年度末比134億円増加し1兆1,255億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2018年5月11日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
現金預け金	162,132	201,272
コールローン及び買入手形	2,294	1,760
商品有価証券	-	50
有価証券	1,112,075	1,125,552
投資損失引当金	△8	△7
貸出金	1,803,966	1,784,065
外国為替	2,077	1,740
その他資産	28,352	32,461
有形固定資産	35,163	35,061
無形固定資産	966	1,024
退職給付に係る資産	4,547	4,676
繰延税金資産	174	178
支払承諾見返	8,444	8,052
貸倒引当金	△6,217	△6,489
資産の部合計	3,153,970	3,189,400
負債の部		
預金	2,751,372	2,808,119
譲渡性預金	4,100	4,100
コールマネー及び売渡手形	10,624	11,606
債券貸借取引受入担保金	65,824	41,180
借入金	37,742	36,165
外国為替	1,123	1,019
その他負債	9,141	12,540
賞与引当金	647	-
役員賞与引当金	42	-
退職給付に係る負債	1,063	948
役員退職慰労引当金	5	5
睡眠預金払戻損失引当金	117	111
偶発損失引当金	1,171	1,147
繰延税金負債	21,767	22,159
再評価に係る繰延税金負債	4,735	4,732
支払承諾	8,444	8,052
負債の部合計	2,917,924	2,951,888
純資産の部		
資本金	18,000	18,000
資本剰余金	13,883	13,883
利益剰余金	133,439	134,354
自己株式	△765	△766
株主資本合計	164,557	165,471
その他有価証券評価差額金	59,990	60,521
土地再評価差額金	8,323	8,316
退職給付に係る調整累計額	△1,131	△1,116
その他の包括利益累計額合計	67,181	67,721
新株予約権	265	265
非支配株主持分	4,040	4,053
純資産の部合計	236,045	237,512
負債及び純資産の部合計	3,153,970	3,189,400

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
経常収益	13,210	12,863
資金運用収益	7,976	7,562
(うち貸出金利息)	4,299	4,182
(うち有価証券利息配当金)	3,642	3,345
役務取引等収益	3,329	3,610
その他業務収益	605	818
その他経常収益	1,298	872
経常費用	11,926	10,838
資金調達費用	253	278
(うち預金利息)	206	185
役務取引等費用	2,309	2,353
その他業務費用	1,179	877
営業経費	7,044	6,759
その他経常費用	1,138	569
経常利益	1,284	2,024
特別利益	0	—
固定資産処分益	0	—
特別損失	3	68
固定資産処分損	3	2
減損損失	0	65
税金等調整前四半期純利益	1,281	1,955
法人税、住民税及び事業税	648	269
法人税等調整額	△286	266
法人税等合計	361	536
四半期純利益	919	1,419
非支配株主に帰属する四半期純利益	10	22
親会社株主に帰属する四半期純利益	908	1,396

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	919	1,419
その他の包括利益	2,844	539
その他有価証券評価差額金	2,813	523
退職給付に係る調整額	31	15
四半期包括利益	3,764	1,958
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,750	1,942
非支配株主に係る四半期包括利益	13	15

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 2019年3月期第1四半期決算 説明資料

(1) 損益の状況(単体)

コア業務純益は、有価証券利息配当金及び貸出金利息の減少等により資金利益は減少した一方、役務取引等利益の増加及び経費の減少等により、前年同四半期比微増の16億52百万円となりました。

経常利益は、有価証券関係損益の増加等により、前年同四半期比6億31百万円増益の19億37百万円となり、四半期純利益は前年同四半期比4億11百万円増益の13億61百万円となりました。

(単位：百万円)

科目		2018年3月期 第1四半期 累計期間	2019年3月期 第1四半期 累計期間	増減
業務粗利益	1	7,911	8,179	267
資金利益	2	7,753	7,266	△486
役務取引等利益	3	733	979	245
その他業務利益	4	△575	△66	509
経費(除く臨時処理分)	5	6,794	6,526	△267
人件費	6	3,532	3,389	△143
物件費	7	2,628	2,523	△104
税金	8	633	613	△19
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	9	1,117	1,652	535
コア業務純益	10	1,652	1,652	0
一般貸倒引当金繰入額①	11	△16	△42	△26
業務純益	12	1,134	1,695	561
うち国債等債券損益(5勘定戻)	13	△534	0	534
臨時損益	14	171	241	70
うち株式等損益(3勘定戻)	15	571	705	134
うち不良債権処理額②	16	203	311	107
うち偶発損失引当金戻入益③	17	45	24	△21
経常利益	18	1,305	1,937	631
特別損益	19	△3	△69	△66
税引前四半期純利益	20	1,302	1,868	565
法人税、住民税及び事業税	21	624	246	△377
法人税等調整額	22	△272	259	532
法人税等合計	23	351	506	154
四半期純利益	24	950	1,361	411
与信関係費用 ①+②-③	25	141	243	102

(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示(単体)

金融再生法ベースの開示債権は、2018年3月末比微増の364億円となりました。
 総与信に占める割合は2018年3月末比0.02ポイント上昇し、1.99%となりました。

(単位:百万円、%) (参考)

	2018年3月末	2018年6月末	2017年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,206	5,919	7,120
危険債権	25,702	25,766	29,131
要管理債権	4,456	4,731	5,099
合計 A	36,364	36,417	41,351
正常債権	1,803,125	1,785,739	1,725,612
総与信 B	1,839,490	1,822,156	1,766,963
総与信に占める開示額の割合 A/B	1.97	1.99	2.34

(注) 上記の四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の categoryにより分類しております。

また、同計数は、当行の定める自己査定基準に基づく2018年6月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

(3) 自己資本比率(国内基準)

2018年6月末の自己資本比率(国内基準)については、現在算出中であり、確定次第開示する予定であります。

(4) 有価証券の評価損益(単体)

有価証券の評価損益は、2018年3月末比6億円増加し856億円の評価益となりました。

(単位:百万円) (参考)

	2018年3月末			2018年6月末			2017年6月末		
	評価損益			評価損益			評価損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	84,982	92,086	7,104	85,648	92,401	6,753	79,592	86,109	6,516
株式	78,195	78,804	608	78,762	79,418	655	70,159	70,356	197
債券	8,904	9,329	425	7,988	8,305	317	10,539	11,360	820
外国債券	△683	63	747	△832	48	881	△178	96	274
その他	△1,434	3,887	5,321	△270	4,628	4,899	△927	4,296	5,224
合計	84,982	92,086	7,104	85,648	92,401	6,753	79,592	86,109	6,516

(5) 預金等・貸出金の残高(単体)

預金等は、2018年3月末比566億円増加し2兆8,155億円となりました。
 貸出金は、2018年3月末比184億円減少し1兆7,908億円となりました。

(単位:百万円) (参考)

	2018年3月末	2018年6月末	2017年6月末
預金等(末残)	2,758,918	2,815,567	2,768,304
うち個人預金	2,008,602	2,020,946	2,021,886
貸出金(末残)	1,809,336	1,790,897	1,740,421
うち消費者ローン	546,038	547,852	517,705
うち住宅ローン	538,643	539,884	511,523

(注) 預金等=預金+譲渡性預金

(参考) 預かり資産

(単位:百万円) (参考)

	2018年3月末	2018年6月末	2017年6月末
投資信託	81,008	80,771	83,317
公共債	6,390	6,465	6,882
保険	205,603	209,723	192,848
外貨預金	27,742	26,538	22,248

以上